ГОМЕЛБСК1 АБЛАСНЫ
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ ГОМЕЛЬСКИЙ ОБЛАСТНОЙ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ГАЛОУНАЕ УПРАВЛЕНИЕ
АДУКАЦЫ1

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
ОБРАЗОВАНИЯ

ЗАГАД ПРИКАЗ

г. Гомель
г. Гомель

О проведении областного этапа
республиканского конкурса
«Играют дети -  играем мы»

С целью создания условий для выявления и распространения
лучшего опыта в организации игровых видов деятельности, выявления
творческих учащихся, дальнейшего совершенствования досуга детей и
подростков, в соответствии с Календарем массовых мероприятий с
учащимися учреждений образования Гомельской области на 2024/2025
учебный год, в соответствии с положениями Политики организации
конкурсного движения в учреждениях образования Гомельской области
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 12.10.2024 областной этап республиканского конкурса
«Играют дети -  играем мы» (далее -  Конкурс) на базе учреждения
образования (далее -  У О) «Гомельский государственный областной
Дворец творчества детей и молодежи».

2. Утвердить Положение о проведении, форму заявки, состав
оргкомитета Конкурса (приложения 1, 2, 3).

3. Возложить ответственность за:
3.1. организацию и проведение, соблюдение мер безопасности при

проведении Конкурса на У О «Гомельский государственный областной
Дворец творчества детей и молодежи» (Екименко С.В.);

3.2. участие представителей регионов в Конкурсе согласно
Положению на руководителей отделов (управления) образования
райгорисполкомов, отделов образования, спорта и туризма администраций
районов г.Гомеля, учреждений образования областного подчинения;

3.3. обеспечение соблюдения норм по охране здоровья, жизни и
безопасности обучающихся, дисциплины и порядка по пути следования к
месту проведения Конкурса и обратно, во время проведения Конкурса,
своевременную явку участников на мероприятие -  на сопровождающих
педагогических работников.

016672

4. Командировочные расходы и проезд руководителей, проезд
учащихся, транспортные расходы по подвозу реквизита и декораций
обеспечить за счет направляющих организаций.

5. Контроль за исполнением щ ложить на заместителя

Заместитель начальника главного

Исполняющий обязанности
начальника отдела воспитательной
и социальной работы главного
управления образования,
заместитель начальника отдела

.Маркова

Начальник главного
управления образования

начальника главного управления образо алеву Е.Г.

Р.И.Смирнов

Маркова
Макушкип 8 (0232) 21 20 07

Положение о проведении областного этапа
республиканского конкурса
«Играют дети -  играем мы»

Приложение 1
к приказу начальника
главного управления образования

Цели и задачи:
создание условий для организации полезной занятости учащихся

учреждений общего среднего образования, дополнительного образования
детей и молодежи;

совершенствование досуга детей и подростков;
выявление и поддержка талантливых детей.

Участники конкурса:
Команды юных игротехников (до 5 обучающихся VIII-IX классов),

педагогические работники учреждений общего среднего образования,
дополнительного образования детей и молодежи.

Условия проведения:
На Конкурс представляются игровые программы

продолжительностью не более 18 минут. Игровые программы должны
быть рассчитаны исключительно на учащихся VIII-IX классов.

Конкурс проводится по двум категориям:
1. среди команд обучающихся;
2. среди педагогических работников.
Конкурс проводится в два этапа:
1 этап -  районный -  до 25.09.2024. Видеозаписи конкурсных

выступлений (не более чем по 1 работе от района в каждой из категорий) в
хорошем качестве и сценарии игровых программ направляются
представителями региональных оргкомитетов до 27.09.2024 по
электронной почте: zamomitr@uoggodtdim.by. Позже указанного срока
работы не принимаются.

Контактный телефон: 8 (0232) 30-26-51 -  заведующий сектором
досуговых программ Колоцей Любовь Андреевна.

Сценарии должны содержать:
титульный лист с указанием полного названия учреждения

образования, названия игровой программы, ее автора, года и места
проведения;

mailto:zamomitr@uoggodtdim.by

цели и задачи, описание оборудования и материалов, необходимых
для проведения программы;

полное описание игровой программы с указанием всех конкурсов,
викторин, примерных ответов детей;

список использованных литературы и музыкального материала.
Материалы сопровождаются заявкой (приложение 2).
2 этап -  областной. Проводится 12.10.2024 на базе У О «Гомельский

государственный областной Дворец творчества детей и молодежи».
Принимают участие победители районных этапов, количество которых
определяется предварительно оргкомитетом на основании просмотра
видеоматериалов.

Критерии оценки:
оригинальность сюжета и разнообразие игр;
зрелищность;
инноватика игровых приемов;
психолого-педагогическая ценность сценария и соответствие

возрасту участников;
создание игровой атмосферы и доступное объяснение конкурсных

моментов;
артистичность исполнения, культура речи;
соответствие игровой программы возрасту участников и зрителей;
способность к импровизации.

Подведение итогов:
Подведение итогов Конкурса осуществляет жюри, в состав которого

входят члены областного художественного совета, представители
учреждений образования которых не принимают участия в Конкурсе.

Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами главного
управления образования Гомельского облисполкома.

Команды, количество которых определяется республиканским
оргкомитетом, направляются в Национальный детский образовательно
оздоровительный центр «Зубренок» для участия в республиканском
конкурсе «Играют дети -  играем мы», который состоится в октябре-
ноябре 2024 года.

Приложение 2
к приказу начальника
главного управления образования

Заявка на участие в областном этапе
республиканского конкурса
«Играют дети -  играем мы»

Учреждение образования, район

Название игровой программы

Ссылка на размещенную в
Интернете видеозапись игровой
программы
Категория участников
(дети/взрослые)
Количество участников

Ф.И.О. педагогов (в категории
взрослых -  участников, в категории
детей -  руководителей)
Контактная информация
руководителя

Приложение 3
к приказу начальника
главного управления образования

СОСТАВ
оргкомитета областного этапа республиканского конкурса «Играют дети -
играем мы»

Екименко С.В.

Колоцей Л.А.

Макушкин О.В.

директор учреждения образования «Гомельский
государственный областной Дворец творчества
детей и молодежи», председатель;

заведующий сектором досуговых программ
учреждения образования «Г омельский
государственный областной Дворец творчества
детей и молодежи»;

заместитель директора по учебно-воспитательной
работе учреждения образования «Гомельский
государственный областной Дворец творчества
детей и молодежи».